Тульская область
Муниципальное образование Ясногорский район

Администрация муниципального образования Ясногорский район

Постановление

от

О подготовке и проведении безаварийного пропуска
паводковых вод на территории муниципального

образования Ясногорский район в 2021 году

В целях организации мероприятий по уменьшению риска возникновения
чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и готовности сил и
средств муниципального звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
к осуществлению мероприятий по безаварийному пропуску поводковых вод на
территории муниципального образования Ясногорский район в 2021 году, в
соответствии с распоряжением правительства Тульской области от 09.02.2021 №
70-р «О подготовке и проведении безаварийного пропуска паводковых вод на
территории Тульской области в 2021 году», на основании статьи 33 Устава
муниципального образования Ясногорский район администрация муниципального
образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению безаварийного
пропуска поводковых вод на территории муниципального образования
Ясногорский район в 2021 году (приложение №1).

2. Утвердить состав межведомственной противопаводковой комиссии
муниципального образования Ясногорский район в 2021 году ( приложение № 2).

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований
Ясногорского района, руководителям предприятий, организаций и учреждений,
независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности,
обеспечить работу межведомственной противопаводковой комиссии по
подготовке к пропуску паводковых вод, организовать выполнение в полном
объеме Плана мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска
поводковых вод на территории муниципального образования Ясногорский район в
2020 году.

4. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального
образования Ясногорский район от 02.03.2020 № 189 «О подготовке и проведении
безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального
образования Ясногорский район в 2020 году»

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
муниципального образован
Ясногорский район В.В. Мухин

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
Ясногорский район . ~
от j0fif № Ш

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке и проведению безаварийного пропуска поводковых вод на территории

муниципального образования Ясногорский район в 2021 году

Наименование мероприятия Срок
проведения Исполнитель

Оценка обстановки, которая может сложиться на территории муниципального
образования Ясногорский район в период весеннего половодья

ДО
15.02.2021

Главы администраций
муниципальных образований
Ясногорского района, комитет

жизнеобеспечения,
сектор по делам ГО и ЧС

администрации МО
Ясногорский район

Разработка плана практических мероприятий по контролю за уровнем
паводковых вод на опасных участках, своевременного оповещения населения,
эвакуации (отселения) людей из материальных ценностей из мест возможных
затоплений, обеспечения устойчивости функционирования объектов экономики
в период прохождения весеннего половодья 2021 года.

ДО
19.02.2021

Главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района,
сектор по делам ГО и ЧС

администрации МО
Ясногорский район

Проведение обследования гидротехнических сооружений, находящихся в
муниципальной собственности, наиболее опасных гидротехнических
сооружений, а также гидротехнических сооружений, не имеющих
собственников, расположенных на территории муниципального образования.
Проведение максимально возможной предполоводной сработки прудов,
находящихся в аварийном и предаварийном состоянии, создании резерва
материально-технических средств для предупреждения и ликвидации
возможных аварий в соответствии со складывающейся обстановкой,
проведение комплекса инженерных мероприятий по усилению дамб в наиболее
опасных местах.

ДО
15.02.2021

Главы администраций
муниципальных образований
Ясногорского района, комитет

жизнеобеспечения, МУ
«Управление АХО»,

сектор по делам ГО и ЧС
администрации МО
Ясногорский район

Проведение необходимых расчётов в потребности сил и средств. Определение
мест их дислокации. При необходимости заключение договоров об организации
переправ в местах нарушения транспортного сообщения с юридическими и
физическими лицами. Организация взаимодействия с отделом безопасности
людей на водных объектах Главного управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Тульской области по порядку
применения плавающих средств в местах возможных затоплений.

до
19.02.2021

Главы администраций
муниципальных образований
Ясногорского района, комитет

жизнеобеспечения,
сектор по делам ГО и ЧС

администрации МО
Ясногорский район

Назначение должностных лиц из числа сотрудников администраций
муниципальных образований, ответственных за подготовку и проведение
безаварийного пропуска паводковых вод, в том числе за безопасную
эксплуатацию бесхозяйных гидротехнических сооружений, с разработкой и
утверждением соответствующих нормативных правовых документов

ДО
01.03.2021

Главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района

Корректировка и утверждение в установленном порядке алгоритма действий
единой дежурно-диспетчерской службы Ясногорского района при угрозе
подтопления (затопления) с учётом подъёма воды на реках и водоёмах

ДО
25.02.2021

МКУ
«ЕДДС Ясногорского района»

Проверка состояния автодорог и мостов в районах возможных подтоплений и
принятие мер по обеспечению безопасности движения

ДО
25.02.2021

Главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района
Проверка технического состояния задвижек донных водовыпусков, сифонных
водосбросов гидротехнических сооружений, при необходимости проведения их
ремонта

ДО
01.03.2021

Собственники гидротехнических
сооружений, главы

администраций
муниципальных образований
Ясногорского района, комитет

жизнеобеспечения, МУ
«Управление АХО»

Обеспечение своевременного информирования и оповещения населения о
возможных затоплениях (подтоплениях) автодорог и искусственных
сооружений, а также наличии объездных путей.
Организация работы по достоверному информированию населения района о
прогнозе и прохождении весеннего половодья.

в течение
предпаводкового
и паводкового

периода

Главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района,
комитет жизнеобеспечения,

сектор по делам ГО и ЧС
администрации МО
Ясногорский район

Уточнение объемов и во взаимодействии с руководителями предприятий
торговли обеспечение необходимого запаса продовольствия, воды, предметов
первой необходимости населенных пунктов, где возможно нарушение

до начала
паводка

Главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района,

транспортного сообщения в период паводка. отдел экономического развития
и предпринимательства

администрации МО
Ясногорский район

Организация контроля на вопросы обеспечения населения предметами
жизнеобеспечения населенных пунктов: д.Красино-Убережное, д.Толша,
д.Кутуково, д.Григорьевское (МО Иваньковское), с которыми прогнозируется
нарушение транспортного сообщения в результате подтопления
автомобильного моста через р.Беспута. В случае подтопления автомобильного
моста через р.Беспута в районе д. Григорьевское принятие оперативных мер по
ограничению движения транспорта и пешеходов с установкой технических
средств и запрещающих дорожных знаков. Контроль над началом
восстановления движения транспорта и пешеходов по мосту после спада
паводка с демонтажем ранее установленных технических средств и
запрещающих дорожных знаков

в случае
ухудшения
паводковой
обстановки

Глава администрации
МО Иваньковское,

Ясногорский участок Ленинского
ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор»,

ОМВД России по Ясногорскому
району

Организация проведения мероприятий по своевременному оказанию
медицинской помощи, обеспечению пожарной безопасности, правопорядка в
населенных пунктах, с которыми возможно нарушение транспортного
сообщения. Организация устойчивой телефонной связи с данными
населенными пунктами

до начала
паводка

Главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района,
ГУЗ «Ясногорская районная

больница»,
Ясногорский пожарно-

спасательный гарнизон,
ОМВД России по Ясногорскому

району,
ЛТЦ г.Ясногорск

ОАО «Ростелеком»
Уточнение списков жителей, проживающих в населенных пунктах, с которыми
возможно нарушение транспортного сообщения, предоставление их в отдел
социальной защиты населения по Ясногорскому району ГУ ТО УСЗН Тульской
области и районную межведомственную протипаводковую комиссию, для
проведения адресной работы с населением, особенно с одинокими,
престарелыми, а также многодетными семьями

до
01.03.2021

Главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района,
комитет жизнеобеспечения

администрации МО
Ясногорский район

Проведение обследований гидротехнических сооружений на их готовность к
пропуску паводковых вод. Временное закрепление бесхозяйных
гидротехнических сооружений за эксплуатирующими организациями с
назначением ответственных лиц за пропуск половодья. При возникновении

до
01.03.2021

Главы администраций
муниципальных образований
Ясногорского района, комитет

жизнеобеспечения,

необходимости организация проведения предполоводных сработок водоемов
до отметок, установленных режимом их работы. Проведение комплекса
инженерных мероприятий по усилению плотин водоемов в наиболее опасных
местах. Создание резерва материально-технических средств для
предупреждения и ликвидации возможных аварий в соответствии со
складывающейся обстановкой

сектор по делам ГО и ЧС
администрации МО
Ясногорский район

Обеспечение готовности аварийно-диспетчерских служб и аварийно-ремонтных
бригад к реагированию на чрезвычайные ситуации, вызванные подтоплением
жилых домов и социально-значимых объектов.

до
01.03.2021

Главы администраций
муниципальных образований
Ясногорского района, комитет

жизнеобеспечения,
сектор по делам ГО и ЧС

администрации МО
Ясногорский район

Проведение смотра готовности сил и средств единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по организации
жизнеобеспечения населения в период весеннего половодья.

до
01.03.2021

Главы администраций
муниципальных образований
Ясногорского района, комитет

жизнеобеспечения,
сектор по делам ГО и ЧС

администрации МО
Ясногорский район

Обеспечение проведения мероприятий по защите водозаборов и систем подачи
и распределения воды от затопления и подтопления как в результате выводы
из строя гидротехнических сооружений, так и в результате таяния снега

в течение
предпаводкового
и паводкового

периода

Главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района,
комитет жизнеобеспечения

администрации МО
Ясногорский район,

МУ «АУХО,
управляющие компании,

МУП «Ясногорский водоканал»
Определение опасных мест на водоемах с установкой предупреждающих
знаков

до
01.03.2021

Главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района,
комитет жизнеобеспечения

администрации МО
Ясногорский район

Подготовка автодорог и мостов к весеннему периоду, проверки и при
необходимости ремонт водопропускных сооружений, дамб и обваловок,
принятие мер по обеспечению безопасности движения. Обеспечение бригад
ремонтников необходимыми запасами материалов для ликвидации возможных
ЧС на объектах транспортной инфраструктуры

согласно
планам

организации
в течение

паводкового
периода

Ясногорский участок Ленинского
ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор»

Принятие мер по обеспечению беспрепятственного проезда транспортных
средств и движения пешеходов по объездным дорогам, в районах затопляемых
искусственных сооружений. Определение участков дорог с ограниченным
пропускным режимом на передвижение тяжелой и большегрузной техники до
окончания паводка с установкой необходимых технических средств и
запрещающих дорожных знаков. Обозначение путей объезда и мест
затопления соответствующими дорожными знаками.

согласно
планам

организации
в течение

паводкового
периода

Ясногорский участок Ленинского
ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор»,

главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района

Оперативное принятие по восстановлению движения транспорта и пешеходов с
демонтажем технических средств и запрещающих знаков, используемых в
период запрещения движения.

согласно
планам

организации
в течение

паводкового
периода

Ясногорский участок Ленинского
ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор»,

главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района

Принятие мер по предотвращению затопления электрических подстанций,
повышение надежности энергоснабжения населенных пунктов и жизненно-
важных объектов

в течение
предпаводкового
и паводкового

периода

Ясногорский РЭС

Обеспечение выполнения мероприятий по откачке воды из подвальных
помещений, подвергшихся затоплению, в том числе, затопленных в результате
таяния снега. Обратить внимание на жилье, принадлежащим одиноким,
престарелым, а также многодетным семьям

в течение
паводкового

периода

Главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района,
комитет жизнеобеспечения

администрации МО
Ясногорский район,

МУ «УАХО»,
управляющие компании,

МУП «Ясногорский водоканал»
Внесение изменений в маршруты движения общественного транспорта, в
случае затопления участков дорог, мостов

в течение
паводкового

периода

ООО «Ясногорское
пассажирское автотранспортное

предприятие»

Внесение корректировок (при необходимости) в план действий по
предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера,
организации первоочередного жизнеобеспечения населения в ЧС

до
01.03.2021

Сектор по делам ГО и ЧС
администрации МО
Ясногорский район

Разработка алгоритма действий для органов местного самоуправления по
организации превентивных мероприятий по снижению риска возникновения
ЧС в период весеннего половодья

ДО
01.03.2021

Сектор по делам ГО и ЧС
администрации МО
Ясногорский район

Информирование население через средства массовой информации о
паводковой обстановке

в течение
паводкового

периода

Редакция общественно-
политической газеты «Ясногорье»,

организационный комитет,
сектор по делам ГО и ЧС

администрации МО
Ясногорский район

Организация проведения занятий, классных часов, и бесед с учащимися и их
родителями, касающихся недопустимости выхода на лед водоемов, особенно в
дни весенних каникул

в течение
предпаводкового
и паводкового

периода

Управление по образованию и
социальным вопросам

администрации МО
Ясногорский район,

образовательные учреждения
Организация взаимодействия всех служб муниципального образования для
обеспечения безопасности и жизнеобеспечения населения в период
весеннего половодья

в течение
паводкового

периода

Председатель
КЧС и ОПБ

администрации МО
Ясногорский район

Ежедневный доклад по тел.112, 2-15-62 в МКУ «ЕДДС Ясногорского района»
об обстановке в границах муниципальных образований и принимаемых мерах

в течение
паводкового

периода

Главы администраций
муниципальных образований

Ясногорского района
Представление своевременной и достоверной информации в период

прохождения весеннего половодья о сложившейся паводковой обстановке
через единую дежурно-диспетчерскую службу Ясногорского района в Главное
управление МЧС России по Тульской области через Федеральное казённое
учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления
МЧС России по Тульской области»

ежедневно
с 6.00 час. до

9.00 час.
в течение

паводкового
периода

МКУ
«ЕДДС Ясногорского района»

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального образования
Ясногорский район .
от /£ол. нот

СОСТАВ
межведомственной противопаводковой комиссии
муниципального образования Ясногорский район

Первый заместитель главы администрации МО Ясногорский район -
председатель комиссии;

заместитель главы администрации МО Ясногорский район -
заместитель председателя комиссии;

начальник Ясногорского пожарно-спасательного гарнизона -
заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии:

председатель комитета жизнеобеспечения администрации МО Ясногорский
район;

председатель организационного комитета администрации МО Ясногорский
район;

начальник управления по образованию и социальным вопросам администрации
МО Ясногорский район;

начальник отдела экономического развития и предпринимательства
администрации муниципального образования Ясногорский район;

начальник сектора по делам ГО и ЧС администрации муниципального
образования Ясногорский район;

начальник ОМВД России по Ясногорскому району (по согласованию);
главный врач ГУЗ «Ясногорская районная больница» (по согласованию);
начальник Ясногорского РЭС Филиала «Тулэнерго» ОАО «МРСК Центра и

Приволжья» (по согласованию);
начальник Ясногорского участка Ленинского ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор» (по

согласованию);
начальник Алексинского МЦТЭТ ОАО «Ростелеком» (по согласованию);
директор ООО «Ясногорское ПАТП» (по согласованию);
начальник отдела социальной защиты населения по Ясногорскому району ГУ ТО

УСЗН Тульской области (по согласованию);
главный специалист территориального отдела территориального управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Тульской области в Алексинском, Заокском и Ясногорском районе (по
согласованию)

директор МУ «Управление административно-хозяйственного обеспечения» (по
согласованию);

начальник МКУ «ЕДДС Ясногорского района»;
глава администрации МО Иваньковское;
глава администрации МО Теляковское;
глава администрации МО Ревякинское.